
PROWNCIA di BENEVENTO
TL SEGRETARTO GENERALE. DIRETTORE

DETERNflNAZIONE n.

OGGETTO: PRES.{ D'ATTO della Relazione redatta dal R.U.P. dott.ssa Pierina MARTINELLI
sulle attività svolte per il progetto: 66I LONGOBARDI E IL SANMO" fino al20.12.2t16.
Deliberazioni del Presidente della Provincia n.152D015 e n.1012016. D.G.R. n. 34112014 -
PAC [fI. CUP: I16GI5000170002 -ClGz 2F6188C073 - Cod.Identif.. Loc. n.33001.23.03

RIFERIMENTO CONTABITE: Cap. 6186 - Impegno 99DAM

p"*_"r*o, 
* SnGRETARTO GENERALE-DTRETTORE

o che con deliberazione del Presidente della Provincia n.152 del 27.A8.2A15, integrata dalla delibera n.l0 del
21.01.2016, è stato approvato il progetto "I Longobardi e il Sannio", per l'importo di €. 250.000,00,
demandando al Dirigente del Settore - RIIP Doff.ssa Martinelli Pierina l'incarico di trasmetterlo alla
Regione Campania per il finanziamento;

. che la Regione Campania con il Decreto Dirigenziale n.6 del 27.01.2016 ha disposto l'ammissione al
finanziamento del progetto "I Longobardi e Il Sannio", a valere sui fondi PAC m ex DGR 22512013;

Visto che il RUP (Responsabile Unico del Procedimento) Dott.ssa Martinelli Pierina è cessata dall'incarico
di RUP in data 2A.12.2016, in quanto ha preso servizio in alko Ente;
Considerato che il progetto "I Longobardi e il Sannio" alla data del20 dicembre 2016 risulta ancora in
corso e quindi da completare e da rendicontare alla Regione Campania;
Yista la relazione del RIIP - Dott.ssa Martinelli Pierina, aequisita al prot. gen. n. 6095 del 10.02.2017, con la
quale si rappresenta l'attività svolta nell'ambito del progetto "I Longobardi e il Sannio" fino alla data del
20.12.2016 e si attesta:

1. che per tale progetto la Regione Campania ha trasferito il 1o acconto di €.60.000,00 regolarmente
Iiquidato agli aventi diritto e rendicontato dalla Provincia di Benevento;

2. che sulla base della rendicontazione inviata alla Regione Campania è stato trasferito il 2" acconto di
€.90.000,00, disponibili sul cap. 6186Imp.99/2016 della Provincia di Benevento;

3. che tutti gli eventi risultano regolarmente eseguiti ad eccezione di quello al prot. 68902 del 06.10.2015
di €.15.000,00, affidato ed ancora in corso;

4. che l'evento prot. n.272 de|05.01.2016 impegnato per €.5.000,00 è
(s0%);

5. che gli importi degli eventi realizzati rispetto ai
riferimento ai correnti prezzi di mercato;

6. che si può procedere alla liquidazione degli intervent{ realizzati per il progetto "I Longobardi e il
Sannio" per la restante somma di€.186.644,00 agli aventi diritto;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente:atto ai sensi'dell'qrt.l47/bis del D.to Lgs.vo
267/2000.s.m.i..

DETERMINA
- di prendere atto della relazione della Dott.ssa Martinelli Pierina, in qualità di RUP del progetto "I
Longobardi e il Sannio", acquisita al prot. n. 6095 del 10.02.2017, che si allega formandone partè integrante
della presente determinazione;j di dare atto che il progetto "I Longobardi e il Sannio" è finanziato interamente dalla Regione Campania
per l'importo di €.250.000,00, di cui €.150.000,00(1" e 2o acconto) già trasferiti alla Provincia di Benevento;
- di dare atto che risultano interventi eseguiti per la somma complessiva di €,.246.644,00, di cui
C.186.644,00 da liquidare e rendicontare alla Regione Campania6
- di dare continuita al procedimento del progetto fino alla sua completaatfr:erzione e rendicontazione alla
Regione Campania;

À&6

stato realizzato per €.2500,00

*



- di dare-qftg,,sfoe la.§pesa.d!.€246:644;O0'è.prevista sul,capitolo.Cap. 6186 * Impegno 99DAft della
Provincia di Benevento

Il Resppqsabile di §elvizio'-P.O. Delegata Generale-Dhettore
F'raneo N

'1

',j



PROVINCIA di BENEVENTO
Settore Amministrativo - X'inanziario

FROVINC I.d DI BEN EVENT O
REGISTRO UF ICIALE

Protocollo: 0006095 D
Daia'. fit{212[17
Ora: 11120

Al Segretario Generale
SEDE

OGGETTO:DGR N.541 DEL 10.11.2014 PAC CAMPANIA - DGR 42212014 - Linea di Intervento III - Nuove
Azioni - Promozione e valorizzazione del Patrimonio Culturale della Campania". Deliberazioni

. del Presidente della Provincia n.152 del 27.08.2015 e n.10 del 21.01.2016. D.D. della REGIONE
CAMPANIA'n. 257 del 14.07.2016.-
PROGETTO:"I LONGOBARDI E IL SANNIO". CUP I16c15000170002 -

RELAZIONE

La sottoscritta Dott.ssa PIERINA MARTINELLI, in qualità di Dirigente del Settore Amministrativo
Finanziqrio e Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del progetto "I LONGOBARDI E IL
SANNIO" fino al 20.12.2016, relaziona quanto segue:

PREMESSO
. che con delibera del Presidente della Provincia di Benevento n.152 de|27.08.2015 integrata

dalla delibera n.10 del21.01.2016 veniva approvato il progetto "I Longobardi e il Sannio" di
€.250.000,00, per cui si chiedeva il frnatuiamento alla Regione Campania;

o che la Regione Campania con D.D. n.6 del 27.01.2016 disponeva l'ammissione al
ftnanziatnento del progetto anzidetto avalere sui fondi PAC III Campania;

o che con determinazione dirigenziale n.147 del 20.07.2016, esecutiva, veniva registrato
l'impegno prowisorio n.9912016 per €.60.000,00 al capitolo n.6186 del Bilancio 2016,
compensando l'acconto erogato per il vecchio progetto o'La Primavera dei Longobardi del
Sud di €.200.000,00", non realizzato, col nuovo intervento "I Longobardi ed il Sannio" di
€.250.000,00, suddiviso in cinque sottosezioni quali:

1,. Armonie e canti Religiosi

2. La Macchina deltempo Paolo Diacono racconta

3. I Tesori manoscritti di Benevento

4. Affreschi beneventani

5. Alla ricerca dei Longobardi nelsannio
6. Comunicazione 

,

VISTO:
o che l'esecuzione della prima sezione del progetto "Armonie e canti Religiosi" si è

concretizzata con l'orgarizzazione di una Rassegna di Musica Sacra dal titolo "Sacra Terra"
rcalizzata a Benevento nei giorni 12-13-19-20 e 27 Marzo 2015 presso la Chiesa di Santa

, Sofia. La Rassegna pensata in piena coerenza con il tema-obbiettivo della programmazione
regionale per quanto attiene alla promozione e valorizzazione delle specificità locali,
costituenti il portato del periodo storico longobardo, come la chiesa di Santa Sofia e il Canto
Liturgico Beneventano. Nei cinque eventi previsti,.tutti di alto spessore artistico e culturale,
figura anche il concerto a cura del coro di Santa Cecilia dell'Arcidiocesi di Benevento sul



canto Liturgico Beneventano. Gli appuntamenti tutti seguitissimi dal pubblico come da
immagini video e fotografiche, hanno ricevuto non solo un grande apprezzaffiento di
pubblico, ma in particolare della critica nazionale come l'intervista in diretta su Radio
Vaticana nel programma Diapason, la più importante trasmissioqe musicale di Radio
Vaticana a cura di Stefano Corato, l'articolo sul settimanale Famiglia Cristiana e infine un
bellissimo articolo sulla più importante rivista nazionale dedicata alla musica folk
"BlogFolk". Pertanto la rassegna è andata ben oltre gli obiettivi previsti sia in termini di
ricaduta di immagine per la città di Benevento e per l'Amministrazione Provinciale, sia in
termini di perseguimento della valorizzazione dei luoghi e delle specificità del periodo
Longobardo e del miglioramento dell'offerta turistica connessa ad un maggiore afflusso di
questi ultimi. L'intera rassegna è stata rcalizzata ad un costo di circa €. 25.000100 IVA
compresa con una media di €. 5000,00, quindi circa €. 4000,00 al netto dell'IVA, per
singolo evento, tale costo è ritenuto più che congruo con riferimento agli attuali prezzi del
mercato di settore, in considerazione della qualità e specificità degli artisti intervenuti, dei
servizi collaterali necessari, quali spese di vitto e alloggio per gli artisti, provenienti da altre
regioni d'Italia e dall'estero, biglietti aerei, rimborsi auto, servizi tecnici, fonici e altro;
che per quanto attiene alla seconda sezione oola macchina del tempo Paolo Diacono
racconta" pur discostando dai dettagli contenuti nell'idea progettuale iniziale, si è cercato
comnnque di trarre da essi lo spunto per la rcalizzazione di un Festival di Magia, consci che
la leggenda delle streghe di Benevento costituisce uno dei temi più affascinanti della storia
della città e collegato all'istaurarsi della denominazione Longobarda in città come
ampiamente e dettagliatamente illustrato nella confererua stampa di presentazione del
Festival, dai prof.ri Luigi Meccariello e Paolo Portone. Inoltre come previsto in questa

sezione, si sono realizzati di spettacoli teatrali a tema, portando in scena l'Adelchi di
Alessandro Manzoni in diversi paesi della provincia di Benevento. I1 Festival Di Magia dal
nome " Strearìa" si è svolto nella città di Benevento nei giorni, 14-15-16 e 17 Luglio 2016,
ed ha rappresentato il primo festival di magia nella Regione Campania e nel Sud Italia, oltre
ad essere considerato "il più suggestivo" per gli stessi artisti, considerata la storia della città;
dopo la conferenza-lezione di presentazione, per tre giorni la città è stata letteralmente
invasa dalla magia, con diverse compagnie di "street Magic" provenienti da diverse regioni
d'Italia che si sono succedute in diversi punti della città realizzando, in tre giomi, dalle
17.30 alle 20.00, alternativamente per orario e postazioni, n. 27 spettacoli di alta "street
Magico'. Ogni serata si è conclusa con uno spettacolo " principale" sul palco appositamente
realizzato nel cortile intemo della Rocca ilei Rettori dove a partire dalle ore 21.00 si sono
succeduti artisti di calibro nazionale, nonché già personaggi tefevisivi affermati, dando un
assaggio al pubblico di tutte le principali discipline della Magia, illusionismo, mentalismo,
ventriloquia, numeri con le colombe, di prestigio, magia parlata, manipolazione, corde e
anelli; soi i grandi artisti che si sono alternati nei tre giomi sul palco principale. L'evento è
stato contornato con la partecipazione,,di diverse associazioni opeianti sul territorio come la
Cooperativa A.r.eca. S.C.a.r.l con visite guidate a tema, gli "Echi del Mito, la Magia del
Sabba" ed altre che hanno contribuito con proiezioni a tema, riconoscimento e ricerca delle
erbe magiche e diversi stand tutti a tema, posti lungo il viale di accesso alla Rocca. Enorme
è stato il successo di pubblico con circa 1700 accrediti nel cofso delle tre serate solo per
quanto riguarda gli spettacoli principali, ma altrettanto forte è stata la partecipazione del
pubblico per gli spettacoli di Street Magic come è arnpiamente dimostrato dal materiale

*'

r-e!



a

a

fotografico. Ottime sono stati anche gli apprezzamenti della critica, in particolare la prima
edizione di "Strearìa" ha ottenuto un articolo suln. 3 del2016 della rivistaMagiaModerna a
cura del Club Magico Italiano, che rappresenta la più importante rivista italiana dedicata al
mondo della magia. Anche in questo caso, gli obbiettivi portanti {ella programmazione
regionale sono stati ampiamente raggiunti, con una buona ricaduta di immagine e di flussi
turistici. Per quanto concerne gli spettacoli teatrali, 6 sono state le tappe nelle quali è andato
in scena l'Adelchi di Alessandro Manzoni e precisamente; Buonalbergo 29 Luglio 2016,
Arpaia 31 luglio, Vitulano I Agosto, Limatola 2 Agosto, Sassinoro 7 Agosto, Apice 8

Agosto, tutti gli spettacoli sono stati preceduti da un intervento di circa 20 minuti sulla storia
dei longobardi ed in panicolare del loro legame con il paese in cui di volta in volta si
svolgeva'lo spettacolo. Le manifestazioni hanno avuto un buon apprezzamento di pubblico
come dimostrabile dal materiale fotografico raccolto, pertanto anch'essi sia per la natura
dello spettacolo, impemiato sul principe longobardo Adelchi, figlio di Desiderio, sia per gli
interventi di carattere prettamente storico, hanno centrato l'obbiettivo di diffondere la
conoscenza e pore l'attenzione su quell'importante periodo storico rappresentato dalla
Longobardia Minor che ha interessato gran parte del nostro territorio provinciale. La
realizzazione di questa seconda sezione è awenuta ad un costo di circa €.77.000100 iva
compresa con una media di €.7.700,00 ad evento, €. 6.300,00 al netto dell'iva, tale costo è

ritenuto congruo in considerazione di tutti i servizi resisi necessari per la buona riuscita degli
eventi, quali: allestimento e smontaggio palco grande nel giardino della Rocca, fomitura n.
300 sedie , impianto audio video di alta qualità , assistenza tecnica al palco principale,
fonico esperto per spettacoli simili, impianto di videoproiezione, mini impianti e assistenza
tecnica alla Street Magic, fomitura stand, costi artistici, spese di vitto e alloggio, navetta,
accoglieÉa e assistenza agli artisti e altro.

che nell'ambito della terza sezione 'oI tesori manoscritti di Benevento" la Provincia di
Benevento ha acquisito il libro a cura dell'autore Sergio Palmieri "Miscellanea storica di
Pietro Pipemo"; inoltre si è organizzata presso la Biblioteca Provinciale A. Mellusi di
Benevento la mostra bibliografica " Benevento - Capitale della Longobardia Minor". La
mostra ha ripercorso, attraverso l'esposizione di volumi antichi e moderni riccamente
illustrati, la storia dei longobardi in Italia con la nascita del Ducato di Benevento. I1 costo
per la realizzazione di questaterza sezione è stato di €.16.500,00 iva compresa.

che la quarta sezione non è statareaLizzataper mancanza di proposte

che attraverso la quinta sèzione "Alla ricerca dei Longobardi nel Sannio" come previsto dal
progetto approvato da parte della Regione Campania, si sono orqanizzati una serie di eventi
da svolgersi nei paesi della provincia di Benevento, presenti nell'elenco allegato al progetto
nella sezione quinta. Nella fase attuativa del progetto, per quanto conce?ne questa sezione,
viste le difficoltà dovute agli eventi calamitosi che hanno colpito duramente l'intero Sannio,
con danni ingenti anche alle infrastrutture, si è cercato di coniugare I'aspetto culturale del
progetto con le esigenze dei singoli' paesi di sostenere i propri eventi già storicizzati,
conosciuti al pubblico e che in molti casi rappresentano il motore dell'economia locale,
basata sui prodotti gastronomici diversificati. Tutti gli eventi sono stati orgarizzati
rispettando le direttive del progetto, consistenti nella riscoperta dei luoghi e della storia del
popolo longobardo e del loro rapporto con i territori, in ogni'evento si sono organizzate
visite guidate sui siti longobardi, convegni e/o interventi sulla storia dei luoghi e dei siti

*'



storici. I paesi della Provincia di Benevento che hanno ospitato il progetto "I Longobardi e il
Sannio" alla sezione " Alla ricerca dei Longobardi nel Sannio" sono di seguito elencati:

1. Airola -27 Ottobre2015,18 Dicembre2016
2. Ceppaloni 28 e29 Novembre 2015

3. Faicchio 5 e 12 Dicembre 2015

4. Guardia Sanframondi 28 Maggio2016
5. Foiano di Valfortore 22Luglio 2016
6. Ltzzano di (Moiano) -27 Agosto 2016,3 Dicembre 2016
7 . Castelpoto 19,20 e2l Agosto 2016

8. Bucciano 24Luglio e 4 Agosto
9. Ponte 18 e 19 Settembre 2016
10. Moiano 27 Novembre2016
11. Bonea/Bucciano 26 Dicembre 2016' 12. Montesarchio 13 e 21 dicembre 2015;2 e 5 Gennaio 2016;27 Luglio 2016 e 2,3,4

Settembre 2016.
13. Sant'Agata dei Goti 5 Gennaio 2016.

Il costo per la rcalizzazione degli eventi programmati per la quinta sezione è pari ad

€.100.000'00 circa iva compresa per un totale di n. 24 eventi, ad un costo medio di
€.4.000,00 per ogni singolo evento che al netto dell'iva è pari ad €.3.300,00. Il costo è

giudicato più che congruo e in linea con il mercato del settore.
o Che la sesta sezione "Comunicazione" è statautilizzata per la promozione di tutte gli eventi

previsti per le altre quattro sezioni del progetto realizzatq in particolare sono stati prodotti
spot pubblicitari a mezzo tv, con larcalizzazione di appositi video, pubblicità amezzo radio
locali e a'diffusione regionale, pubblicità su carta stampata a diffusione locale e regionale,
pubblicità tramite la pagina facebook della Provincia di Benevento, la quale ha avuto un
incremento del 1738% dei "like " vale a dire utenti che oggi ricevono aggiornamenti della
pagina sulla propria home di facebook; passando da n.50 circa prima dell'inizio del progetto
ai 919 attuali. Il costo per la realizzazione della setsta sezione è pari ad €.30.000100
compreso Iva.-

ACCERTATA la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi
stanziamenti di Bilancio anno 2016, si è proceduto alla liquidazione dei primi eventi realizzati
fino alla concorrenza di €.60.000,00 ricevuti dalla Regione Campania come lo acconto;

COMPLETATA la fase dell'impegno definitivo di spesa sul capitolo n.6186 del Bilancio 2016 con
l'assunzione della determinazione dirigenziale n.250 del 30.1 1.2016;rdivenuta esecutiva;

DATO ATTO:
o che con determina n.250 del 30.1I.2016, divenuta eseeutiva, si impegnava la restante

somma di €.189.144,00, per la rcalizzazione del progetto "I Longobardi e il Sannio", a
valere sul Cap. n.6186 del Bilancio di 2016;

o che la Giunta Regionale della Campania, sulla'scorta della
nota PEC prot. n.70123 del28.10.2016 e integrazione nota
con D.D. n.541 del 13.12.2016 erogava il secondo acconto
Provincia di Benevento;

Tutto ciò premesso,
RELAZIONA

rendicontazione trasmessa con
prot. n.71878 del 14.11.2016,
di €.90.000,00 a favore della

che lo stato del progetto "I LONGOBARDI E IL SANNIO,,,
riportato nella seguente tabella:

alla data del 20.12.2016, è

*



IMPORTO
COMPLESSIVO

P.tvA. 01313970624

N.4 Spefiacoli
giomalieri per 3

giomi - teatro di
strada e circensi

al Borgo 2016"

N.2 Spettacoli,
servizio guide e

connessi

21.12.2015
s.01.2016

04.02.2016 Suoniitineranti Music
Management
P.tYA.0t3t3970624

02.01.2016
Suoniitineranti Music
Management
P.M.01313970624

Spettacoli in Montesarchio
Visite guidate quartiere
latoYetere

sas di Luca Mazzoni
P.Iva 01166930626

Rassegna di Musica Sacra dal
tilolo "Sacra Terra" in
Benevento

12,13,19,20
27 .03 20t6

t2,13,19_20 e

21.03 20t6
Mazzone Turismo
sas di Luca Mazzoni
P.Iva 01 166930626

e 18.12.2016
Concerti nei Paesi del Sannio:
Moiano, Lwzano e Airda

P.IVA 0163753062
Canti devozionali
della tradizione

13.12.20t5

P.rvA 0163753062
Spettacolo di Musica Sacra

Sant'Aeata dei Goti
MusichEVENTI,
P.M 0163753062

Armonie e canti
religiosi nella Chiesa
di Santa Sofia.

€.3.r'12,00:'t9.03.2016, Ass.ne Culturale
Tenores di Bitti
"Mialinu Pira''-Bitti

A 01 101910915
€.1.539,0012, t3 t9,20, e

27 muzo20l6

(2 spett. di cui uno

Ass/ne Culturale
Catagiaa, - Rom4
P.rvA 09170581004

Calixtinus - Molfetta
(BA),
P.rvA04695340721

Musica Sacra nella
Chiesa di Santa Sofia

Assoc.ne Culturale
Arti Frementi
Paduli @N)
P.ryA01374590626

t2.12.2015

Assoc.ne Culturale
Arti Fremènti
Paduli (BN)
P.M 01374590626

"Suoni e Armonie di
un Natale a Napoli. ..
è dintoni" di Pieho

2016 e 01,02,
07 e 08 Agosto
2016

Soc Coop. TEATRO
EIDOS - San

Giorgio del SannioÌ

Rassegna Teatrale in
Buonalbergo - Arpaia - Vitula -
Limatola- Sassinoro e Apice

Soc Coop. Progenja
S.Martino Valle
Caudina (AV) P.M
02571990643

Alla scoperta del Smnio
Monte Tabumo - Moiano -
Bucciano

30.12.20t6
Soc. Coop. Epsilon
Scarl
P. Iva 01180580621

DA
IDARE

€.9.000,00

€.2.000,00

€.530,00

€.1.850,00

15,00

915,00

€.1586,00

€.1.100,00

€.1.400,00

€.2.000.00

*'

e.10.746,00



12.12.20t5

P.[va01592630626
27.09.20t5 Service audio luci

ecc. presso la Chiesa
SS. Addolorata

27.09.2016
Artec di Pierluigi lde
Benevento P.Iva
01293880629 -

per n.5 concerti in
Chiesa di Santa Sofia

28.05.2016,
1 5,1 6,
17.07.2016,
02.08.2016

Visita guidata/intervento
Chiesa di S. Anastasia

18.09.16
19.09 16

Associazione Artisti
Sanniti Ponte @N)
P.[y1.01234M0624

29.11.2015
Avellino (AV)
P.IYA024',t't5',10648

Danze e canti
popolari al centro

Atb Consulting s.r.l.
Avellino (AV)P.IVA
02477570648

15, t6
17.07 .20t6

Atb Consulting s.r.l.
Avellino (AV)P.IVA
02477570il8

21.t2.20t5
Avellino (AV).
P.ry402477s70648

t2,13,19,20,
27.03.2016 Avellino (AUP.M

Aldrok Studios &
Recording - Baselice
(BN).
P.tv402477s70648

Produzione e

realizzazione
spettacoli, ass.za
tecnica audio e luci

Spettacoli nei paesi di:
Foiano di Valfortore, Castepoto,
Moiano, Airola e GuardiaSanfr.

22.07.2017
22 e23.08.2016
26.tt.2016
02 e 16.12.2016

Produzione e

realizzazione n.7
spettacoli musicali,
guide e ass.za audio

€.5.490,00

€.4.500,00

€.5.200,00

€.189.144,00

ATTESTA
che la fase del procedimento del progetto "I Longobardi e il Sannio" alla data del20 dicembre
2016 e' stata regolarmente eseguita e rendicontata alla Regione Campania;
che gli importi degli eventi svolti rispetto ai servizi artistici e tecnici resi sono da ritenersi
congrui in riferimento ai correntiprezzidi mercato;
che uno dei due eventi a cura dell'Ass.ne Catagiac prot. n.272 flel 05.01.2016 al costo di
€.2500,00 non è stato realizzato.
che puo' procedersi al pagamento delle rimanenti somme fino alla concorre;za di €.186.644,00
(189.144,00-€.2.500,00) su presentazione di regolari fatture che .le ditte produnanno al
protocollo dell'Ente.- : .

ll Dirigente -R.U.P.

(Dr. s s a P i erin a M artinelli)
(. t^.,.,' tll$;"*Qi

f

?0Dtc?010


